Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

16. De legentibus, aut retinentibus apud se libros hæreticorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

ijs, qui sunt publicè pro scripti, ergo etiam Hæreticis denegari debent. Respondeo: non tam graviter in Rem publicam, aut in Reipublica communem pacem, & tranquillitatē Hæreticos semper peccare, atq; hostes, & proditores patris; nisi pater hereticus filium, aut maritus vxorem, aut frater fratrem studeat corrumpere. Idem futo dicendum de ijs, qui recipiunt reos lœsa maiestatis, tanquam cognatos, aut affines.

Quinto Quæritur: An qui hereticum excipit metu mortis, ne ab eo occidatur, in Iuris poenas incurrit? Respondeo: minimè equa, ut alibi diximus lib. 5. cap. 6. q. 6. & lib. 1. cap. 1. q. 1. leges humanæ conscientiam non obstringunt cum certo, & probabili vita discrimine. Qui item metu mortis Hereticum recipit, non tanquam hereticum recipit, sed ut vitam suam tueatur, & seruat.

Sexto Quæritur: quinam Defensores Hæretorum in iure censeantur? Respondeo: eos, qui quomodolibet impediunt capturam Hæretorum, condemnationem, animaduersiōnem, supplicium ac pœnā, qui quavis iridē ratione student, & curant, ne Hæretici in manus iudicis deueniant, aut ne denuntientur, accusentur, vel ne deferantur ad iudices eorum hæreles prauaque dogmata, ne examinentur, interrogentur: deniq; tales iudicantur, qui quavis ratione Inquisitionis munus, & functionem impeditur. Quæres; an Defensor céleatur, qui Hæreticum defendit, ne ab aliquo priuato homine lādatur, aut qui ipsi patrocinium fert in causa iusta litis, aut, quia iusta probabiliter creditur? Resp. minime, quoniam est, iusta defensio hominis illatam vim, aut iniuriam sustinet. Quæres deinde, an pro Defensore haberi debeat, qui Hæreticum defendit tanquam sibi cognitione amicitiae coniunctum? Resp. Iolūm cum Defensorem censi in foro conscientis, qui Hæreticum scienter tanquam Hæreticum defendit. Sic Caietanus in summa excommunicationis cap. 1. cuius sententiam sequitur Nauar in Man. 24. 27. num. 55. Secus est in foro iudiciali.

Septimo Quæritur: Quinam Fautores Hæretorum reputantur? Respondeo: vt constat ex Directo, inquisito par. 2. q. 53. Schol. 78. Fautores dici duplīciter omisiōne, aut commissione. Omissione quidem eos, qui cum publica administratio ne fungantur, & publica auctoritate valeant, id contra Hæreticos facere negligunt, quod iure deherent: qui nimurum Hæreticos lata sententia ab Ecclesia damnatos non exterminant, expellunt, ejeiunt, puniunt, vt debent: vnde priuati homines si eos expellendos, aut puniendos, non curēt, Fautores Hæretorum non censentur. Commissione verò omnes, tūm Magistratus, ac catery qui publico iudicium munere funguntur; tūm etiam priuati homines, Fautores reputantur, si verbis Hæreticos, quatenus hæretici sunt, excusent, prædicent, laudent, commendent, dummodo id scienter, & seriò fecerint. Item, Fautores censentur, qui quomodolibet Hæreticus scienter opem, & auxilium tulerint, eis subministrando, quibus eget, vita subfida, nisi ea officia præstarent non tanquam hæreticis; sed tanquam sibi iure propinquatis, vel amicitie foedere, & vinculo coniunctis: tunc enim in foro conscientis fautores hæreticorum non sunt, at in foro iudicali tanquam

tales habentur, & merito puniuntur.

Octauo Quæritur: An Recepator, & Fautores Defensor Hæretorum iure cogatur, ut poenas evitent, ignorantiam suam probare: an vero potius accusatoris interfice probare, ab eo, non per ignorantiam, sed scienter, Hæreticos receptos, aut defensores fuille Alphon. lib. 2. de Infa Hæretorum cap. 17. censet Receptatorem debere se innocentem, & a culpa liberum ostendere, si per ignorantiam id fecerit. Alij purant, quos refert Simancas lib. de Cathol. inſtitua, iii. 15. num. 18. id oneris receptatori incumbere, quandocumque probabilitate creditur, eorum, quos recipit, hæretum nūsse, ut quia erat palam, ac publice notum, eos esse hæreticos, & non erant amici, victimi, consanguinei. Sed verius existimo, quod alij videtur, vi delice. Simanc. loco citato, ubi citat Accusum, Bartholom, Romanum, Decium, & alios, etiam in hoc, Regulam Iuris tenendam, nimurum: In facto alieno, probabiliter ignorantiam credi, & onus probandi contrarium ad accusatorem pertinet, & ad eum, qui in Receptatore, aut defensore Hæretorum scientiam suam contendit: & creendum arbitror receptatori, si inā ignorantiam in reiurando confitnet. Ex quo peripicitur, ut optimo naucas, causones, fabularios, & similes, qui nec lege, nec alio iure compelliuntur ad modos aduentum perscrutandos, l. 1. f. de fato, ad seruos nam cap. fabu. excusari a pena Receptatorū.

Nono Quæritur: quā sunt huiusmodi hominiā poena? Respondeo: eos omnes esse excommunicatos, cap. Noverit. Defens. excomm. & cap. excommunicatis. §. credentes, de Hæretico: quorum excommunicationis non erat olim Romano Pontifici referuata. Hodie tamen; vt constat ex constitutione Pontificia, que quotannis publicè legitur in die Cene Domini, Romano Pontifici referuatur. Item, puniuntur alij confusores Hæretorum penitus, ut compertū, & notum est ex multis Iuris Canonici capitibus. Ac præter ceteras poenas, Receptatores, postquam sunt excommunicati, & in huiusmodi pertinacia persistunt, proscribuntur, in perpetuum relegantur, & bona confiscata amittunt. Zanchi de Hæretico, s. 17. num. 4.

Cap. XVI.
De legentibus, aut retinentibus apud libro Hæretorum.

Primo loco id in questionem venit, an legentes, vel apud se retinentes Hæreticū libros, corundem hæretim continent, vel dereligionē tractantes, aliquam iuri poenam contrahant: de hac re tractant Doctores in cap. fraternis de heret. & in cap. damnatorum de sum. Trinit. & fid. Cathol. Zanchii de heret. cap. 7. Alfonius Castrus lib. 2. de iusta heret. punit. cap. 15. 16. & 17. Brunus lib. 6. de heret. cap. 6. Albertini de agno sec. afflition. qn. 12. num. 13. & qu. 28. Simanc. c. 4. Directi inquis. p. 2. c. 4. & ibi Schol. com. 3. Respondeo: ipso iure eos in excommunicationem incurrere Romano Pontifici referuata, ut constat ex Constitutione Pontificia legi solita quotannis in die Cene Domini, quam habet Nauarrus in Man. cap. 27. num. 55. & sequentibus. Sed hoc intelligendum est de ijs, qui scienter, ut in ipsa constitutione dicitur legum, vel retinent, hoc est, de ijs, qui norunt eorum liborum

auctores esse hæreticos: qui item talium librorum lectionem esse ab Ecclesia interdicta, non ignorant.

Secundò queritur, An qui habent, vel legunt libros Catholicorum continent ad verbum, Hæretorum errores ad eos confutandos, incident in prædictam excommunicationem? Respondeo, minimè, quia hoc non est, retinere apud te, vel legere libros Hæretorum. Sic Nauarr. in Manuali cap. 27. nro. 56. Quæres, an qui legunt eiusmodi libros Catholicorum, eo tâtu animo, ut sciant Hæretorum falsa dogmata, corumque argumenta, & rationes, contrahant huiusmodi excommunicationem? Respondeo, cum Nauarr. locutas, non contrahere: quia hæc poena non propter solum affectum, & studium contrahitur; sed ob factum, & studium retinendi libros Hæretorum, quales, Catholicorum libri minimè censentur.

Tertiò queritur, An qui legerit in huiusmodi libris Hæretorum vnum, vel alterum tantum versiculum, aut pauca quædam verba tantummodo, incurrit prædictam excommunicationem? Respondeo, excommunicatione neminem affici, nisi sub lethale crimen, quod admiserit. Vnde si lara esset excommunicatio in eos, qui furant, ea non teneretur is, qui paruan pecunia quantitatè suripereret: Ita, si in legendō uno, aut altero versiculo, venialis duntaxat culpa sit ob materia parvata, excommunicatione ob id, minimè contrahitur.

Quarto queritur, An famulus qui iussu Domini hæreses volentes audire, legit librum hæretici alicuius, hæresim cōtinentem, vel de religione tractantem, quem talem esse nouit, prædicta excommunicatione afficiatur? Respondeo, affici: quia licet iussu Domini legit, reuera tamen legit scienter librum hæretici hominis, hæreses cōtinentem, vel de religione tractantem. Sed quæres: an Dominus eam lectionem iubet, eiusmodi excommunicatione afficiatur cum ipse non legat? Respondeo, affici, quia et si non per se ipsum legat, legit tamen per famulum suum, cuius opera, & ministerio virtutur in eius libri lectione. Quare non contrahit excommunicationem ex eo, quod legentem famulum audiat, sed quia per famulum legat, quod perinde est omnino, ac si ipsum legerer. Quo sit, vt ceteri, qui solum audiunt, nec tamen librum eiusmodi legendum curarunt, in excommunicationem minimè labantur, quia nec retinent librum apud se, nec per se, nec per alium quampliam legunt.

Quinto queritur, An qui legunt libros Hæretorum, hæreses non continent, & nihil ex instituto de Fide, & religione tractantes, sed de rebus alijs, excommunicationi subjiciantur? Respondeo, eos subiici, quia in vniuersum interdictum est, legere libros Hæretorum. Sed est animaduertendum, eos, qui legerint, vel habuerint libros hæretorum, hæreses non continent, & nihil ex instituto tractantes de fide, & religione, incidere in excommunicationem latam, in Indice librorum prohibitorum, cuius absolutio Romano Pontifici reseruata non est: non autem incurrire in excommunicationem constitutam in ea, quæ dicitur Bulla in coena Domini: quoniam hæc excommunicatione solum fertur in eos, qui

scienter legerint, vel habuerint, vel impresserint libros hæretorum, hæreses continent, vel de fide, & religione tractantes.

Sexto queritur, An Catholici, qui in Anglia, Germania, Polonia, Gallia, ac similibus in locis, legunt libros hæretorum continent hæreses, vel de religione tractantes, incident in prædicta excommunicationem, si legerint studio cognoscendi, & confutandi eorum errores? Respondeo, hanc quæstionem ex alia pendere, Anticlicet in ijs prouincijs locum, & vim habeat constitutio Pontificia, quæ Bulla in Coena Domini vocatur. Nam, vt alias dicemus, aliquorum est opinio, eā constitutionem non esse ubique receptam: quia nec ubique, inquit, promulgatur, nec vsu, aut iure communī confirmata est. Quidquid sit de hac opinione, de qua suo loco tractabo, faltem ubique eiusmodi constitutione recepta vsu est, dubitare fas non est, quin prædicta excommunicatione afficiantur: quoniam eos studium religionis contra Hæreticos defendendæ non excusat.

Septimo queritur, An iure Episcoporum facultatem legendi libros hæretorum, hæreses corundem continent, vel de religione tractantes, cōcedere queat ijs in locis, & prouincijs, in quibus Catholici cum hæreticis promiscue commorantur, & viuent. Respondeo, eam Episcopum dare non posse: quoniam eiusmodi sanctio Romani Pontificis auctoritate est constituta. Inferior autem potestatem, & ius non habet in ijs, quæ superioris lege, aut decreto sancta sunt.

Octavo queritur, An qui scienter legerit libros Græcorum, Armenorum, & aliorum huiusmodi, qui Græcanicos ritus, non Latinos continent, excommunicatione teneantur? Respondeo, minimè: quoniam ijs ritus, non sunt hæreticæ Græcorum, & Armenorum cæmonias, & ritus Latinae Ecclesiæ mos, & usus, pro Hæreticis habet.

Nono queritur, An iustè ab Ecclesia libri Hæretorum damnentur? Respondeo: Non solum Catholicos, & Christianos, sed etiam Ethnicos, libros noxios, & contra receptam religionem editos dammare consueuisse. Plato enim Poëtarum libros, qui de Dijs suis parum modeſtè, & religiosè loqui videbantur, repudiando, exterminando, & explodendo censuit. Athenienses Protagoræ libros, in quibus, de Dijs male sentiebat, eo quod dubitauerit, utrum Dijs essent, in foro combusserunt, & præconis voce à singulis, qui illos haberent, sibi exhiberi mandarunt. Augustus Cæsar supra duo millia fatidicorum librorum Græcè, & Latinè conscripta concremavit: & Liuius lib. 39. quovis, inquit, hoc parum auctorumque estate negotium est Magistris datum, ut vaticinos libros conquerirent, atque combusserent! Idem lib. 25. tradit edixisse senatum, ut quicunque libros vaticinos, preicationes, aut artem nouo, & extero ritu sacrificandi conscriptam, haberet, eos liberos omnes, literasque ad se deferret. Rex quoque Antiochus Epiphanes, ratus veteris Testamenti libros esse noxios sive superstitioni, & impietati, edicto oēs ab eorum lectione prohibuit: eisque milites inuenient libros igni combusserunt. Pari impietate, & errore mentis Diocletianus imbatus, nefarijs editi imperauit, ut sacra omnia vo-

Plato li. 7.
de legib.
Cic. li. 1. de
Nat. Deo-
rum.
Laclan. li.
De Ira Dei
cap. 9.
Sue. in Au-
gusto. c. 31.
Dion. Caſ-
sius. li. 54.

Lib. 1. Ma-
cha. ca. 1.

Euseb. li. 8.
Eccles. his. c. 2. &
Nico-
cepho. li. 7.
cap. 3.

lumina igni mandarentur. In sexta Synodo Generali historias ab Hæreticis confitatas, igni tradendas curarunt Patres. Cōstantinus Magnus Arrius libros; Theodosius, & Valentinianus libros Nestorij; Valentinianus, & Marcianus libros Eutychetis, & Apollinaris; Honorius, & Theodosius libros Mathematicos, hoc est, Magicos; Arcadius, Honorius, & Iustinianus libros oēs Hæreticorum publicè comburi iusserunt. hæc constant ex l. domino 1. quicunq; c. de heret. l. vlt. sit. 16. lib. 9. & l. 24. tit. 4. lib. 16. C. Theodosii. Syno. 5. generali. action. Socrat. lib. 2. hist. tripartita. Niceph. lib. hist. Eccles. 8. c. 25. lib. 17. e. 9. Et vt auctor est Grego. Nazian. orat. 19. S. Cyprianus libros Magicos palam exsulit; Gelasius, Symmachus, & Hormisdas Manichæorum libros flammis desiderunt. Teste item Athanasio in lib. de incarnatione verbi, ad Christianā religionē conuersi impie vanitatis libros incendijs tradebāt. In his, primi illi Christiani fuere de quibus B. Lucas Act. 15. scribens: Multi, inquit, ex eis, qui fuerāt curiosi, a fētūtū, contulerunt libros, & combuferunt coram omnibus: & computatis preijs illorum, inueniuerunt pecuniam densiorum quinqueginta milliūm.

Décimū Quæritur, An qui apud se libros Hæreticorum, continentes hæretes, aut de religione tractantes, aut de hæreti suspectos, & proinde damnatos retinuerint, hæretici ceaufant, si eo in crimen fuerint deprehensū? Archidiaconus in c. sanè profertur 24. q. 2. & in c. filij. de heret. in 6. & 10. Andreas in eod. cap. filij. Roman. singulari 326. Hippolytus Marfilius Confil. 52. n. 34. Calfuscus ad Conuentus Burgundie Rub. 1. & Carrer. de heret. n. 125. respondent, sufficere ad condemnandum eum, ut hæreticum, si libri Hæreticorum damnati apud aliquem reperiantur. Verū ex cap. iure as. De Presumptione falsam esse eorum sententiam facile licet colligere: quoniam præsumptiones, indicia, & coniectura non faciunt criminosum aliquem; & ita contra eos sentit in Director, inquisit. par. 2. cap. 4. commenta 3. Scholastes, & Simanca. de Catholicis. in iure. cap. 38. num. 23. Sed quid, si apud Titium liber hæreticus reperiatur ab eodem compositus, erit ne propterea iure, ut hæreticus cōdemnandus? Respondeo, hoc duplicitate posse contingere: vno modo, si huiusmodi liber hæretum continet, quam Titius nequaquam ex instituto probat, aut docet; sed obiter aliud scribens, tradit; & tunc iure nequit, ut hæreticus condemnari; sed tanquam per ignorantiam in hæretum lapsus: Altero modo, si liber sit hæreti infectus, quam Titius ex instituto comprobat scienter contra Ecclesiam: & tunc, tanquam hæreticus, Titius potest iure damnari, tametsi in eo libro profiteatur, se credere, quidquid docet Ecclesia, & paratum se esse ad emendandum, & corrigitum errorem. Quoniam, ut quis sit hæreticus, satis est, si scirent illa aliqua contra sensum Ecclesiae doceat; licet quando per ignorantiam errat in Fide, hæreticus non sit, modo pertinaciter sua sententia non inhærescat. Q u a r k e s deinde, an qui libros Hæreticorum damnatos penes se retiner, suspecti de hæreti meritò censi debent? Respondeo, eos homines pro talibus habendos, atque puniēdos: hoc enim perspicue tradit, & testantur Pontificiæ Constitutiones.

Vndeclīmo Quæritur, An quilibet possit pro-

pria auctoritate libros Hæreticorum omnino prohibitos, & damnatos igni combure, & viad ipsum illi quomodocunq; perueniunt? Quorundam est opinio, id iure facere vnumquemque fideliū posse. Campegius apud Zanchini, de heret. 2. 7. ait, tutius erit libros hæreticos, aut quomo solbet ob hæretim suspectos inquisitoribus tradere. Mihi tamen videtur, eiūmodi libros esse Fidei Inquisitoribus tradēdos, neque sufficere, si quis eos per seipsum igni comburatur. Extat enim constitutio Pontificia Iulij III. que incipit: Cum meditatio, vbi post alia ita decernitur: Qui vero tales libros habuerint, eos consignare debeant realiter, & camfectu Inquisitoribus cūstatum, in quibus eiūmodi libri extiterint, aliquo tangam hæretici possum publicari. Ita ibi, hoc locum habet, quum quis id facere potest absque magno, & graui suo detimento, siue periculo.

Duodecīmo Quæritur, An sacri Inquisidores dare possint facultatem libros Hæreticorum legendi? Respondeo, si libri, aut hæretes contrinēat, aut de Fide, & religione tractent, non posse: quia per pontificias constitutiones nequaquam eis committitur eiūmodi potestas. Quorundam tamen Hæreticorum libri, qui nihil proflus de fide, & religione ex instituo differunt, nec hæretes continent, aut qui conscripti sunt ab ipsis, dum Catholici erant rectiusq; de Fide sentiebant, aut postquam resipuerunt ad Ecclesie gremium reveri, examinati diligenter, & approbati ab Inquisitoribus, iure permittuntur: iuxta ea, quæ præscribuntur in secunda Regula Indicis librorum prohibitorum auctoritate Concilii Tridentini editi, & à Pio I V. Confirmati, & numerous auctoritate, & iussu Sanctissimi Domini nostri Clementis VIII. renouati: solent tamen, & debent Inquisidores, cū liber hæreticus ad ipsos deferunt interrogare deferentem, vnde illum habuerit, vnde accepit, ut sciant, nū eo libro forsitan male sit vñus, num ab aliquo accepit, qui prodi, & accusari debeat.

Dicimotercīo Quæritur, An Episcopi, & his maiores alij Antistites propria auctoritate possint libros Hæreticorum, hæretes eorumdem continent, vel de religione tractantes siue libros hæreticos, seu de hæreti suspectos legere, & habere. Respondeo, minimè. Extat enim pontifica Constitutio Iulij III. que incipit: Cum meditatio, quæ habetur in Directorio Inquisitorum inter litteras Apostolicas diuerorum Romanorum Pontificum, & alia Pauli I V. incipiens: Cum in suarū, & tertia alia Pij I V. cuius initium est: Cum proximare, quam habet Director. Inquisitorum loco iusto, in quibus constitutionibus abrogant predicatori Pontifices omnes facultates legendi, vel habendi libros Lutheranos, aut alios hæreticos, vel de hæreti suspectos, à se, vel à suis antecessoribus, siue à Sede Apostolici, siue ab eius legatis etiam à latere missis, aut à maiori Potentiariori dataz quibusvis personis, tam clericis secularibus, aut regularibus, quam laicis cuiuscunq; status, gradus, ordinis, & conditionis sint, etiam si Episcopi, Archiepiscopi, aut his maiores fuerint, & etiam si quavis alia singulari dignitate præfulgeant, exceptis Inquisitoribus, & Commissariis, super hæretica prauitate, à sede